6º ...................................................................................................................................
  Parágrafo único. O limite máximo a que se refere o caput, no caso dos servidores titulares
de cargos efetivos da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, após a
promulgação desta Emenda não poderá exceder R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos
reais), sendo que o piso mínimo de aposentadoria para esses mesmos servidores não
poderá ser inferior ao de 10% (dez por cento) do fixado para o limite máximo de
aposentadoria neste dispositivo.

JUSTIFICAÇÃO

Os servidores públicos são submetidos durante toda a sua vida funcional a um regime de